B

温民提〔2019〕75号
温州市民政局

关于市十三届人大四次会议第430号

建议的答复函

王小芬代表：

您在市十三届人大四次会议期间所提的《关于提升我市养老机构服务质量的建议》（人大建议430号）收悉，该建议就我市养老机构服务质量提出了建议意见，具有重要借鉴意义。根据您的建议，我局高度重视，经调查研究，现答复如下：

目前全市现有养老机构375家，养老床位51086张，其中护理及医养结合床位占比超过40%。为应对严峻的人口老龄化形势，近年来，我市开始大力推进养老服务质量提升，取得了阶段性进展。

一是2016年，联合财政部门制定《温州市敬老院消防设施专项整治行动的实施方案》推进公办机构消防整治，2017年我局率全省之先对民办养老机构消防安全设施进行整治，联合消防部门制定《关于进一步明确养老机构消防审批工作的通知》和《温州市民办养老机构消防设施整治专项行动实施方案》，两年时间全市共投放投入3千多万元对138家公办敬老院和182家民办养老机构开展消防设施整治，320家养老机构已分别完成消防整治，其中关停89家，231家达到消防技术标准。

二是2017年起我局对照民政部等六部委统一部署和省民政厅、省公安厅、省卫计委、省质监局、省老龄办《关于印发<浙江省实施养老院服务质量建设专项行动方案>的通知》（浙民福〔2017〕80号）工作要求，重点就加强养老机构服务质量监管、加强养老服务护理人员培养和激励、推行医养结合模式、鼓励养老机构建设发展等四方面迅速展开拉网式检查和断腕式整治工作，养老机构服务质量明显提高，老年人对养老服务满意度明显增强。

三是2017年在全市范围全面启动公办养老服务设施社会化改革工作，通过承包、租赁、委托经营等合作形式将公办养老院经营权交由个人或企业等市场主体，促进公办养老机构“两提升”(提升床位利用率，提升服务水平)。目前全市已有平阳水头敬老院、永嘉县上塘中心敬老院等73家敬老院由温州红景天、温州嘉园养老服务有限公司等专业养老服务企业承接运营。
四是近年来，我局每年委托相关培训学校免费为养老机构护理人员培训，对考试合格的人员发放资格证书。目前全市共有养老护理持证人员6000多名。联合温州医科大学编制出版温州版家庭照护人员培训教材，通过县级做家庭照护人员培训，市级做护理领军人员培训的模式，实现“县级+市级”上下聚合，点燃养老护理人员培训的双向引擎，近年共培训养老机构机构护理人员、居家养老护理人员、家庭照护人员等3万多人。为发挥护理领军人才自身专业技能优势和实际工作经验，我局还积极探索养老护理领军人才工作室建设，目前已建成护理领军人才工作室13个，依托工作室建立“传帮带”制度，加强对区域内养老护理人员的培训。
正如您在提案中提到的养老机构存在的“管理不到位，队伍不健全”等问题，养老机构规范化建设是当前我市在推进养老机构发展中的难点和痛点。您提出的关于提升我市养老机构服务质量的建议非常好，与我市目前正在推行的一系列措施不谋而合。下一步，结合您的建议，我市将着重开展以下工作：
一是大力推进养老机构等级评价。2017年我局制定《温州市养老机构等级认定管理办法（暂行）》，于2018年3月至4月通过委托第三方评估机构对首批申报评星的养老机构开展现场评审工作。评定出五星级养老服务机构1家、四星级养老服务机构3家、三星级养老服务机构2家。今年《养老机构等级划分与评定》国家标准将于7月1日起正式实施，对养老机构服务质量提出了更高层次的要求，是养老机构进行服务质量提升的新标尺，标出了养老机构不同质量层次的“等级线”帮助老年人选择适合自己的养老机构。目前，我局正会同有关部门根据国家标准，修订温州市养老机构星级评定办法，2019年下半年将全面启动养老服务机构星级评定，以评星推动养老服务质量蝶变作。同时，制定优惠政策，转变扶持方式，将运营等补贴的发放与养老机构服务质量等级评定情况相挂钩，通过经济手段督促养老机构全面提升其服务质量。

二是加强事中事后监管。尽快建立完善养老机构事中事后监管制度，不断夯实养老服务质量建设的工作基础。我局正在会同有关部门研究制定养老机构综合监管文件，列出“履职照单免责、失职照单问责”的责任清单，加紧制定确保养老机构基本服务质量安全的强制性标准，推动建立各司其职、各尽其责的跨部门协同监管机制，完善社会监督机制。相关制度文件将于下半年出台。
三是继续深化养老服务质量建设专项行动。按照《全国养老院服务质量大检查》指标，全面推进基本规范达标，对标“基准线”开展自查，采取有力措施整改不达标内容，提升服务质量，推动60%的公办养老机构实现社会化运营；100%的养老机构开展医养结合服务，力争所有养老机构达到的基本要求。继续加强从业人员培训，加强对养老服务机构负责人、管理人员的岗前培训及定期培训，使其掌握养老服务法律法规、政策和标准，进一步增强服务质量意识，提高服务能力。
最后，感谢您对我市养老服务工作的关心和支持！

联系人：蔡忠义，联系电话：89985072,13806548657。

                               温州市民政局

                              2019年7月2日

（此件公开发布）

  抄送：市人大常委会代表工委，市府办，瑞安市人大常委会
  温州市民政局办公室                      2019年7月2日印发